
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 69  del Reg. 
 

Del 06.07.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

IMPEGNO  SPESA  E LIQUIDAZIONE RIMBORSO 

SPESE AL DIPENDENTE LANZA  LEONE  PER IL 

RINNOVO DELLA PATENTE D E RELATIVO 

CQC UTILIZZATI AD USO ESCLUSIVO DEL 

COMUNE DI SINAGRA.         
 

 
 

 

 

 

 

 

         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI - UFFICIO SEGRETERIA  

 

N. 69 del 06.07.2023 

N. 316 Del 10.07.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  IMPEGNO  SPESA  E LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE AL 

DIPENDENTE LANZA  LEONE  PER IL RINNOVO DELLA PATENTE 

D E RELATIVO CQC UTILIZZATI AD USO ESCLUSIVO DEL 

COMUNE DI SINAGRA.         

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  sei del mese di luglio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di nomina n. 18 in 
data 04 Maggio 2023 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, altresì, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PREMESSO che: 

-  il Comune di Sinagra assicura in house il servizio di  trasporto scolastico urbano con 

impiego di autobus  per la cui conduzione è prescritta  la patente di guida di Cat. D e 

relativo C.Q.C.  

- tali veicoli sono condotti anche dal dipendente a tempo indeterminato parziale Lanza Leone, 

in possesso dei detti titoli abilitativi di guida, utilizzati  in via esclusiva per lo svolgimento 

dell’attività di servizio  presso questo Comune; 

VISTE: 

-la nota datata 02.05.2023, registrata in pari data al protocollo dell’Ente al n.5069,  con la quale il  

dipendente Lanza Leone, in vista della scadenza della patente di guida D e del relativo  C.Q.C. 

rivolge istanza affinché le spese di rinnovo, quantificate presuntivamente in €  410,00, vengano 

sostenute dall’Ente; 

- la delibera di Giunta Municipale n. 66 del 05/05/2023, esecutiva, con la quale sono state assegnate 

al Responsabile dell’Area Amministrativa le somme occorrenti per il rimborso spese sostenute dal 

succitato dipendente; 

DATO ATTO che con nota assunta al prot. 7890 del 04.07.2023 il dipendente Lanza Leone ha 

trasmesso l’allegata documentazione relativa all’importo delle spese sostenute per il rinnovo della 

patente D e relativo CQC, utilizzati  in via esclusiva per lo svolgimento dell’attività di servizio  

presso questo Comune, ammontanti a complessivi €.400,00; 



 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere al rimborso della spesa anticipata dal suddetto dipendente 

mediante imputazione della spesa pari a  €.400,00 al Titolo 1 Missione 1 Programma 2 Cap. 82/1 

“Spese generali di amministrazione” del redigendo bilancio di previsione in corso di formazione; 

DATO ATTO che:  

-con Decreto del 30 Maggio 2023 il Ministero dell’Interno ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 luglio 2023; 

 - la procedura in oggetto rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 3 del TUEL (nel caso di 

esercizio provvisorio); 

 -l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

 -D.Lgs 50/2016; -il D.Lgs 56/2017; 

 -il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;  

- -la Determina Sindacale n. 18 in data 04/05/2023;  

-lo Statuto dell’Ente;  

-il Regolamento di contabilità dell’Ente.  

 

DETERMINA  
1.Di imputare , per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

,la spesa sostenuta dal dipendente Lanza Leone per il rinnovo della patente di guida e del relativo 

C.Q.C. , utilizzati  in via esclusiva in attività di servizio trasporto presso questo Comune, pari a  

€.400,00 al Titolo 1 Missione 1 Programma 2 Cap. 82/1 “Spese generali di amministrazione” del 

redigendo bilancio di previsione in corso di formazione; 

2 Di liquidare, conseguentemente, al suddetto dipendente la complessiva somma di €.400,00 quale 

rimborso delle somme sostenute,come da allegata documentazione; 

3)-la relativa spesa rientra fra quelle previste dall’art 163 comma 3 del TUEL (nel caso di esercizio 

provvisorio); 

4)-la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi 

e nella selezione apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto 

integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così 

come recepita con la L.R. 10/1991; 

5)-la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla 

Ragioneria Comunale per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  

                 Amministrativa 

     F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì, 10.07.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to TRIPI ELEONORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo 

Pretorio online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 

L.R. n.5/2011) il giorno 10.07.2023 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  10.07.2023   al  25.07.2023 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 10.07.2023 


